
UNIVERSITATEA  POLITEHNICA  DIN  BUCUREŞTI 

BIBLIOTECA  CENTRALĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

BULETIN  BIBLIOGRAFIC 
 

- 2018 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 - 2019 - 
 

 



 



I 
 

C U P R I N S 

 

 

 

 

001   ŞTIINŢĂ  ŞI  CUNOAŞTERE  ÎN  GENERAL. 

ORGANIZAREA  MUNCII  INTELECTUALE 

p.   1 

   

004   ŞTIINŢA  ŞI  TEHNOLOGIA 

CALCULATOARELOR. PRELUCRAREA  DATELOR 

p.   1 

   

005    MANAGEMENT p.  3 

   

025 DEPARTAMENTELE  ADMINISTRATIVE  ALE 

BIBLIOTECII 

p.  5 

   

06 ORGANIZAŢII  ŞI  ALTE  TIPURI  DE COOPERARE. 

ASOCIAŢII.  CONGRESE. EXPOZIŢII. MUZEE 

p.  6 

   

1   FILOSOFIE.  PSIHOLOGIE p.  6 

   

159.9    Psihologie p.  6 

   

2 RELIGIE.  TEOLOGIE p.  7 

   

316 SOCIOLOGIE p.  7 

   

32 POLITICĂ p.  8 

   

33  ECONOMIE.  ŞTIINŢE  ECONOMICE p.  9 

   

341 DREPT  INTERNAŢIONAL p. 10 

   

37 EDUCAŢIE. ÎNVĂŢĂMÂNT. INSTRUIRE. 

TIMP LIBER 

p. 11 

   

502 NATURA.   

STUDIUL ŞI  CONSERVAREA NATURII. 

PROTECŢIA  NATURII  ŞI  A  ANIMALELOR 

SĂLBATICE 

p. 13 

   

504 ŞTIINŢA  MEDIULUI  ÎNCONJURĂTOR p. 13 

   



II 
 

51 MATEMATICĂ p. 14 

   

521 ASTRONOMIE  TEORETICĂ.  

MECANICĂ  CEREASCĂ 

p. 15 

  p. 15 

53 FIZICĂ  

   

54 CHIMIE.  CRISTALOGRAFIE.  MINERALOGIE p. 16 

   

577 BAZELE  MATERIALE  ALE  VIEŢII. BIOCHIMIE. 

BIOLOGIE  MOLECULARĂ.  BIOFIZICĂ 

p. 17 

   

591.9    Zoologie  geografică.  Zoogeografie.  Faună.   

Distribuţia  geografică  a  faunei. 

p. 17 

 

   

61 ŞTIINŢE  MEDICALE.  MEDICINĂ p. 17 

   

62 INGINERIE.  TEHNICĂ  ÎN  GENERAL p. 18 

   

63 AGRICULTURĂ. ŞTIINŢE  ŞI  PROCEDEE 

ÎNRUDITE.  SILVICULTURĂ. EXPLOATĂRI 

AGRICOLE  ŞI  ALE  VIEŢII  SĂLBATICE 

p. 21 

   

65 CONDUCERE  ŞI  ORGANIZARE 

ÎN  INDUSTRIE,  COMERŢ  ŞI  COMUNICAŢII 

p. 21 

   

66 TEHNOLOGIE  CHIMICĂ. 

 INDUSTRII  CHIMICE  ŞI  ÎNRUDITE 

p. 22 

   

681.5    Tehnica  reglării  şi  comenzii  automate. 

Sisteme,  metode  şi  echipament  de reglare. 

 Tehnică  cibernetică  şi  automatică 

p. 22 

   

711.4    Planificarea  oraşelor.  Dezvoltare  urbană. 

Zone  construite.  Aglomerări.  Aşezări 

p. 22 

   

72 ARHITECTURĂ p. 23 

   

730 SCULPTURĂ  ÎN  GENERAL.  ARTĂ  STATUARĂ p. 23 



III 
 

   

745 ARTE  DECORATIVE p. 24 

   

75   PICTURĂ p. 24 

   

77 FOTOGRAFIE  ŞI  ACTIVITĂŢI  SIMILARE.   

ARTĂ  FOTOGRAFICĂ 

p. 25 

   

796.5    Turism.  Alpinism.  Sport  de  orientare.  Camping p. 25 

   

821.111    LITERATURĂ  ENGLEZĂ p. 26 

   

821.135.1     Literatură  română p. 27 

   

821.512.1    Literaturi  de origine  turcă p. 28 

   

908 STUDII LOCALE. STUDII ALE  UNEI  LOCALITĂŢI. 

MONOGRAFII  ALE  LOCALITĂŢILOR 

p. 28 

   

929 ŞTIINŢE  BIOGRAFICE  ŞI  ÎNRUDITE p. 29 

   

930 ŞTIINŢA  ISTORIEI.  ŞTIINŢE  AUXILIARE   

ALE  ISTORIEI 

p. 30 

   

94 ISTORIE  GENERALĂ.  ISTORIE  UNIVERSALĂ p. 30 

   

 INDICE  ALFABETIC  DE  AUTORI p. 32 

   

 SIGLE   UTILIZATE   ÎN   TEXTUL   LUCRĂRII p. 35 
 

 





1 

 

0   GENERALITĂŢI. 

ŞTIINŢĂ  ŞI  CUNOAŞTERE.  ORGANIZARE.  INFORMARE.  

DOCUMENTARE.  BIBLIOTECONOMIE.  INSTITUŢII. PUBLICAŢII 

 

 

001   ŞTIINŢĂ  ŞI  CUNOAŞTERE  ÎN  GENERAL. 

ORGANIZAREA  MUNCII  INTELECTUALE 

 

 

M II 23927 Androniceanu, Armenia - Fundamente privind elaborarea unei 

lucrări ştiinţifice / Armenia Androniceanu . - Bucureşti : Editura 

Universitară, 2017 . - 164 p. ; 20 cm 

001.81         BUP05 

 

M III 5199 Geoghegan-Quinn, Máire - The grand challenge : the design and 

societal impact of Horizon 2020 / European Commission ; pref. by 

Máire Geoghegan-Quinn . - Luxembourg : Publications Office of 

the European Union, 2013 . - 171 p. : il. color, graf., tab. ; 25 cm 

001.89:061.1 EU        BUP05 

 

M III 5219 Research and development evolving trends and practices : towards 

human, institutional and economic sector growth / edited by Soha 

Maad . - Rijeka : IntechOpen, 2017 . - 130 p. : il. color, graf. ; 27 

cm 

001.89(082) * 669.1(498)(091)(082)     BUP0M 

  

 

004   ŞTIINŢA  ŞI  TEHNOLOGIA  CALCULATOARELOR. 

PRELUCRAREA  DATELOR 

 

 

T III 53291 Togan, Mihai - Tehnologii criptografice pentru protecţia datelor în 

cloud / Mihai Togan . - Bucureşti : Matrix Rom, 2017 . - 159 p. : 

fig.  

004.056.55         BUP0E 

 

M III 5183 Informatics and its pervasive applications : student projects to 

change the world / Mehdi Jazayeri, Cesare Pautasso, Gloria-

Cerasela Crişan, Elena Nechita (eds.) . - Cluj-Napoca : Casa Cărţii 

de Ştiinţă, 2016 . - 122 p. : il. color ; 23 cm 

004.41(082)        BUP05 

 



2 

 

T III 53253 Dziţac, Simona - Fiabilitatea şi disponibilitatea sistemelor de 

distribuţie a energiei electrice : modelare şi simulare / Simona 

Dziţac . - Oradea : Editura Universităţii din Oradea, 2009 . - 338 p. 

: il. color, tab. ; 25 cm 

004.414.23:621.31 * 519.873:621.31     BUP0E 

 

T III 53270 Tereşneu, Cristian ; Ionescu, Maximilian - Lecţii de Excel şi 

AutoCAD / Cristian Tereşneu, Maximilian Ionescu . - Bucureşti : 

Matrix Rom, 2016 . - 238 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.438 Excel (075.8)  

004.438 AutoCAD(075.8)   BUP08; BUP0E; BUP0M 

 

T III 53277 Iyengar, S. S. ; Boroojeni, Kianoosh G. - Oblivious network 

routing : algorithms and applications / S.S. Iyengar, Kianoosh G. 

Boroojeni . - Cambridge, Massachusetts ; London : The MIT Press, 

c2015 . - XIII, 160 p. : fig. ; 24 cm 

004.6          BUP0E 

 

T III 53297 Sisteme de gestiune a bazelor de date : Visual FoxPro / Tamaş Ilie, 

Popa Gheorghe, Berbec Florentina ... . - Bucureşti : Cison, 2000 . - 

372 p. : fig. ; 24 cm 

004.65 Visual FoxPro       BUP0E 

 

T III 53281 Balleste, Roy - Internet governance : origines, current issues, and 

future possibilities / Roy Balleste . - Lanham : Rowman & 

Littlefield, c2015 . - xvii, 203 p. ; 24 cm 

004.738.5         BUP0E 

 

T III 53301 Radu, Şerban - Intelligent agents for automated e-commerce 

negotiation / Şerban Radu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - 

168 p. : fig. ; 24 cm 

004.78:339         BUP0E 

 

T III 53287 Dragomir, Radu ; Nicolaescu, Ştefan-Victor - Tehnologii de acces 

de bandă largă / dr. ing. Radu Dragomir, dr. ing. Ştefan-Victor 

Nicolaescu . - Bucureşti : AGIR, 2016 . - 176 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.78:621.396.61       BUP0E 

 

T III 53300 Rădescu, Radu - Managementul activităţilor cu suport electronic 

(e-activities) : lucrări practice / Radu Rădescu . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2017 . - 236 p. : il., tab. ; 24 cm 

004.78(076.5)        BUP0E 

 



3 

 

T III 53285 Armaş, Ioana - Robotică socială : modele inovative şi conştienţă / 

prof. univ. dr. ing. Ioana Armaş . - Bucureşti : AGIR, 2016 . - XII, 

304 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.8:621.865.8        BUP0M 

 

T III 53255 Zaharia, C.N. ; Cristea, Al. - Algoritmi genetici şi reţele neuronale 

: două noi paradigme de calcul / C.N. Zaharia, Al. Cristea . - 

Bucureşti : Editura Academiei Române, 2002 . - 314 p. : fig., tab. ; 

24 cm 

004.8.032.26 * 004.421:575      BUP0E 

 

M II 23919 Andone, Ioan - Sisteme expert : principii şi dezvoltarea aplicaţiilor 

de gestiune / Ioan Andone . - Iaşi : A 92, 1994-1995 . - 2 vol. ; 21 

cm 

004.891:658.15        BUP05 

 

T III 53290 Baciu, Rodica - Programarea aplicaţiilor grafice 3D / Rodica Baciu 

. - Bucureşti : Matrix Rom, 2017 . - VII, 220 p. : fig., tab. ; 24 cm 

004.92         BUP0E 

 

T III 53304 Ichim, Loretta ; Popescu, Dan - Prelucrarea imaginilor : aplicaţii în 

medicină / Loretta Ichim, Dan Popescu . - Bucureşti : Politehnica 

Press, 2018 . - 140 p. : il., tab. ; 24 cm 

004.932         BUP0E 

 

T III 53303 Ichim, Loretta ; Popescu, Dan - Tehnici fractale în aplicaţii 

multimedia / Loretta Ichim, Dan Popescu, Radu Dobrescu . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2016 . - 101 p. : il., tab. ; 24 cm 

004.932:514.12        BUP0E 

 

T II 36759 Roşca, Andrei - Imagistica medicală şi radioterapia pentru 

bioingineri : (manual) / Andrei Roşca . - Chişinău : [s.n.], 2009 . - 

420 p. : il., tab. 

004.932:616-71(075.8)       BUP0E 

 

 

 

005   MANAGEMENT 

 

M II 23923 Hidoş, Cornel ; Hidoş, Sorin - Management : teorie şi practică / Dr. 

Ing. Cornel Hidoş, Ing. Sorin Hidoş, Ing. Florin Hidoş . - Bucureşti 

: H.I.P.T. Eco, 1992 . - 176 p. : fig., tab. ; 20 cm 

005          BUP05 



4 

 

M II 23917 Ionescu, Sorin Cristian - Glosar de management / Sorin Cristian 

Ionescu . - Bucureşti : Editura Economică, 2008 . - 276 p. ; 20 cm 

005(038)=135.1        BUP05 

 

M III 5221 Introducere în managementul performanţei / Dana Corina 

Deselnicu (ed.), Cătălina Monica Alexe, Andreea Dumitrescu, ... . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2017 . - 98 p. : fig., tab. ; 24 cm 

005.332.1(082)        BUP05 

  

 

M III 5200 Management in the worldwide contemporary challenges : the 

fourth International Conference of Management and Industrial 

Engineering : ICMIE 2009 / Politehnica University of Bucharest, 

Industrial Management Chair . - Bucureşti : Niculescu, 2009 . - 413 

p. : fig., tab. 

005.342(063) * 005.591.6(063) * 005.7(063)   BUP05 

  

M III 5220 Ionescu, Sorin Cristian - Management strategic / Sorin Cristian 

Ionescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2017 . - 238 p. : fig., tab. 

005.511 * 005.52        BUP05 

 

M II 23921 Probleme de managementul afacerilor / coord.: Dan Ardelea, Sorin 

Ionescu . - Bucureşti : Niculescu, 1996 . - 196 p. : fig., tab. ; 20 cm 

005.511(076.3)        BUP05 

 

M III 5188 Managementul strategic al sistemului de educaţie / Sorin Mihai 

Cîmpeanu, Mihnea Cosmin Costoiu, Tiberiu Gabriel Dobrescu, 

Nicolae Postăvaru . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 385 p. : il. 

color, tab. ; 24 cm 

005.52:371.11        BUP05 

 

M II 23939 Ciot, Melania-Gabriela - Modelul negociatorului : (indiosincrazii 

în procesul decizional al politicii externe) / Melania-Gabriela Ciot . 

- Cluj-Napoca : Eikon, 2012 . - 413 p. : fig., tab. ; 21 cm 

005.53:327         BUP05 

 

 

M II 23940 Şter, Arabela Iris - Procesul decizional la nivelul Consiliului UE : 

(comportamentul României) / Arabela Iris Şter . - Cluj-Napoca : 

Eikon, 2012 . - 285 p. : fig. ; 20 cm 

005.53:341.176(4)UE * 341.232(4)UE    BUP05 

 



5 

 

M III 5207 Managementul calităţii în educaţie. Management de proiect. 

Dezvoltarea profesională şi managementul carierei. Marketing 

educaţional / Gabriela Carmen Oproiu, Alina Crişan 

(Managementul calităţii în educaţie) ; Mihnea Costoiu, Tudor 

Stanciu (Management de proiect) ; Maria Carcea, Ioana Stancu 

(Dezvoltarea profesională şi managementul carierei) ; Merima 

Petrovici, Teodora Chicioreanu (Marketing educaţional) . - 

Bucureşti : Editura Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România, 

2011 . - 187 p. : fig., tab. ; 24 cm 

005.6:37(082) * 005.8:37(082)      BUP05 

 

M III 5186 Informatica în sprijinul dezvoltării durabile : proiecte, colaborări, 

perspective : ghid pentru studenţi / Simona-Elena Vârlan (ed.) . - 

Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2016 . - 135 p. : il. color, tab. 

; 23 cm 

005.8:004.413        BUP05 

  

T III 53283 Synthesis, design, and resource optimization in batch chemical 

plants / edited by Thokozani Majozi, Esmael Reshid Seid, Jui-

Yuan Lee . - Boca Raton ; London ; New York : CRC Press/Taylor 

& Francis Group, 2015 . - xx, 430 p. : fig. ; 24 cm 

005.93:66         BUP08 

 

M III 5213 Pânişoară, Georgeta ; Pânişoară, Ion-Ovidiu - Managementul 

resurselor umane / Georgeta Pânişoară, Ion-Ovidiu Pânişoară . - 

Iaşi : Polirom, 2016 . - 312 p. : fig., tab. ; 24 cm 

005.95/.96         BUP05 

  

 

025   DEPARTAMENTELE  ADMINISTRATIVE  ALE  BIBLIOTECII 

 

 

M IV 988 Resource description & access : RDA : 2013 revision : includes 

changes and updates through July 2013 / developed in a 

collaborative process led by the Joint Steering Committee for 

Development of RDA (JSC) . - Chicago : American Library 

Association ; Ottawa : Canadian Library Association ; London : 

CILIP: Chartered Institute of Library and Information 

Professionals, 2010 . - [2] vol. biblioraft 

025.3(083.74)        BUP70 

 

 

 



6 

 

06   ORGANIZAŢII  ŞI  ALTE  TIPURI  DE  COOPERARE. 

ASOCIAŢII.  CONGRESE.  EXPOZIŢII.  MUZEE 

 

M II 23941 Puşcaş, Vasile - Spiritul european, azi / Vasile Puşcaş . - Cluj-

Napoca : Eikon, 2012 . - 285 p. ; 20 cm 

061.1UE         BUP05 

 

CS 1978 Muzeul Universităţii din Bucureşti : [catalog] / coordonator: Anca 

Goga ; redactori: Loredana Ghimfus, Alexandra Puşcă ; grafic 

design, DTP, foto: Ionuţ Baic ; muzeograf: Eleonora Filip . - 

Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 56 p. : il. color ; 15x21 cm 

069.015:378.4(498 Bucureşti)(084.12)    BUP03 

  

1   FILOSOFIE.  PSIHOLOGIE 

 

M III 5216 Platon, Alexandru-Florin - ”Corpul politic” în cultura europeană : 

din Evul Mediu pînă în epoca modernă / Alexandru-Florin Platon . 

- Iaşi : Polirom, 2017 . - 360 p. ; 24 cm 

1          BUP05 

 

159.9   Psihologie 

 

M III 5218 Zlate, Mielu - Fundamentele psihologiei / Mielu Zlate . - Iaşi : 

Polirom, 2009 . - 336 p. ; 24 cm 

159.9          BUP05 

 

M II 23914 Damian, Lavinia E. - În căutarea perfecţiunii : unde ne duce, de ce 

ne străduim atât şi cum putem găsi binele imperfect / Lavinia E. 

Damian . - Cluj-Napoca : Editura A.S.C.R., 2017 . - 72 p. : fig., 

tab. ; 21 cm 

159.922.8 * 159.923.2       BUP05 

  

M II 23915 Negru-Subţirică, Oana - Formarea identităţii şi rosturile vieţii : 

despre sens şi direcţie / Oana Negru-Subţirică . - Cluj-Napoca : 

Editura A.S.C.R., 2017 . - 75 p. ; 21 cm 

159.922.8 * 159.923.2/.3 * 331.54     BUP05 

 

M II 23913 Pop, Eleonora Ioana - Repere ale dezvoltării în adolescenţă : ghid 

pentru adolescenţi, părinţi şi profesionişti din învăţământ / 

Eleonora Ioana Pop . - Cluj-Napoca : Editura A.S.C.R., 2017 . - 38 

p. ; 21 cm 

159.922.8(036)        BUP05 



7 

 

M III 5217 Zlate, Mielu - Psihologia mecanismelor cognitive / Mielu Zlate . - 

Iaşi : Polirom, 2006 . - 527 p. ; 24 cm 

159.93/.95         BUP05 

  

2   RELIGIE.  TEOLOGIE 

 

T III 53302 Transportul şi distribuţia energiei electrice : îndrumar de laborator / 

Ion Triştiu, Lucian Toma, Alexandru Mandiş, ... . - Bucureşti : 

Politehnica Press, 2017 . - 129 p. : fig. ; 24 cm 

21.315.1(076.5)        BUP0E 

 

 

 

3   ŞTIINŢE  SOCIALE.  STATISTICĂ.  POLITICĂ.  ECONOMIE. 

COMERŢ.  DREPT.  ADMINISTRAŢIE.  ARTĂ  MILITARĂ. 

ASISTENŢĂ  SOCIALĂ.  ASIGURĂRI.  ÎNVĂŢĂMÂNT. 

ETNOGRAFIE.  FOLCLOR 

 

 

316   SOCIOLOGIE 

 

M II 23928 Baltac, Vasile - Mituri şi realitate în lumea digitală : blog, 

comentarii, eseuri / Vasile Baltac . - Bucureşti : Excel XXI Books, 

2016 . - 282 p. : fig. ; 21 cm 

316.77:004.738.5        BUP05 

 

M III 5182 Incluziunea socială în era digitală / Cristina Cîrtiţă-Buzoianu, 

Elena Nechita (ed.) . - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2016 . - 

216 p. : il. color, tab. ; 23 cm 

316.4.063.3:004        BUP05 

 

M III 5192 Ghiţescu, Teodor - Autoreglarea societăţii între raţiune şi absurd / 

Teodor Ghiţescu . - Bucureşti : AGIR, 2016 . - 329 p. : il. color, 

graf.  

316          BUP05 

 

M III 5197 Traiectoria tinerilor basarabeni veniţi la studii în România : între 

mit şi realitate : raport de cercetare / Radu Baltasiu (coord.), 

Cristinel Pantelimon, Gabriel Săpunaru ... . - Bucureşti : Editura 

Etnologică, 2012 . - 149 p. : il. în parte color, graf., tab. ; 24 cm 

316.6/.7-057.875(498)       BUP05 

 



8 

 

M III 5210 Pânişoară, Ion-Ovidiu - Comunicarea eficientă / Ion-Ovidiu 

Pânişoară . - Iaşi : Polirom, 2015 . - 487 p. : fig., tab. ; 24 cm 

316.77 * 316.77:37       BUP05 

 

M III 5212 Severin, Werner J. ; Tankard, James W., Jr. - Perspective asupra 

teoriilor comunicării de masă : originile, metodele şi utilizarea lor 

în mass media / Werner J. Severin, James W. Tankard, Jr. ; trad. de 

Mădălina Paxaman şi Maria Paxaman . - Iaşi : Polirom, 2004 . - 

399 p. : fig., tab. ; 24 cm 

316.774:654.1        BUP05 

 

M IV 985 Language rich Europe : tendinţe în politicile şi practicile 

multilingvismului în Europa / editori: Guus Extra şi Kutlay 

Yaġmur . - Cambridge : Cambridge University Press, 2012 . - 264 

p. : tab.  

316.74:81(4)        BUP05 

 

 

32   POLITICĂ 

 

M II 23925 Marga, Andrei - Ordinea viitoare a lumii / Andrei Marga . - 

Bucureşti : Niculescu, 2017 . - 469 p. ; 20 cm 

32 * 94         BUP05 

  

M II 23931 Ion Iliescu, om şi lider / ed. îngrij. de Victor Opaschi . - Bucureşti : 

Litera, 2013 . - 717 p., [24] p. fotogr. ; 22 cm 

32-05 Iliescu, I. * 323(498)"1990/..."     BUP05 

 

M II 23930 Dimensiuni social-politice ale operei lui Petre Andrei / Doru 

Tompea, Daniel Şandru (coord.) . - Bucureşti : Editura Academiei 

Române, 2012 . - 306 p. ; 21 cm 

32(498) Andrei, P.       BUP05 

 

M III 5222 Radu, Călin-Constantin - Provocări ale lumii de ieri şi de azi / 

Călin-Constantin Radu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2013 . - 

331 p. 

321.01(100)        BUP05 

 

M III 5195 Vâlcu-Mehedinţi, Mircea - Distrugerea şi cucerirea României fără 

război : carte document / Mircea Vâlcu-Mehedinţi . - Bucureşti : 

Editura Mircea Vâlcu-Mehedinţi, 2011 . - 4 vol. ; 25 cm 

323(498)"1990/..."       BUP05 



9 

 

CS 1960 Unirea face puterea! : 150 de ani de la Unirea Principatelor 

Române : Focşani, 24 ianuarie 1859-2009 / Consiliul Judeţean 

Vrancea . - Focşani : [s.n.], 2009 . - 72 p. : il. color ; 30 cm 

323(498.1/.3)"1859"(084.12) *  

94(498.1/.3)"1859"(084.12)      BUP03 

 

M III 5229 Toarcă, Ionelia - Comunitatea românească din estul Serbiei : studiu 

geografic / Ionelia Toarcă . - Bucureşti : Semne, 2012 . - 281 p. : il. 

color ; 24 cm 

323.1(=135.1)(497.1-11) *  

304(=135.1)(497.1-11) * 908(=135.1)(497.1-11)   BUP05 

 

CS 1975 Ioanid, Radu - Pogromul de la Iaşi : [album] / Radu Ioanid ; editor: 

Grigore Arsene ; cuv. înainte de Elie Wiesel ; introducere de 

Alexandru Florin . - Bucureşti : Curtea Veche : Institutul Naţional 

pentru Studierea Holocaustului din România "Elie Wiesel", 2014 . 

- 237 p. : fotogr. ; 22x27 cm 

323.1(=411.16)(498.3 Iaşi)"1941"(084.12)  

94(=411.16)(498.3 Iaşi)"1941"(084.12)    BUP03 

 

M IV 984 Mărturii şi imagini despre Holocaust în România / coord.: dr. Aurel 

Vainer, Silviu Vexler . - Bucureşti : [s.n.], 2013 

323.12(=411.16)"1940/1944" *  

341.485(=411.16)"1940/1944"      BUP05 

 

 

33   ECONOMIE.  ŞTIINŢE  ECONOMICE 

 

M II 23922 Niculescu, Cristian - Introducere în economie : definiţii, principii, 

scheme / Cristian Niculescu . - Bucureşti : Editura Enciclopedică, 

2000 . - 460 p. : fig., tab. ; 20 cm 

330.101.54         BUP05 

 

M III 5205 Senor, Dan ; Singer, Saul - Start-up nation : the story of Israel's 

economic miracle / Dan Senor and Saul Singer . - New York ; 

Boston : Twelve, 2009 . - x, 304 p. ; 24 cm 

330.341(569.4)"19/20" * 338.1(569.4)"19/20"   BUP05 

 

M II 23929 Chişu, Viorica Ana - Managementul competenţelor în societatea 

cunoaşterii / Viorica Chişu . - Bucureşti : Academia Română, 2013 

. - 234 p. : il. color, graf., tab. ; 21 cm 

331.5 * 37.014:331.5       BUP05 



10 

 

M III 5196 Kiriţescu, Costin C. - Un secol de frământări monetare : 1900-1996 

/ Acad. Costin C. Kiriţescu . - Bucureşti : Editura Enciclopedică, 

1996 . - 264 p. ; 25 cm 

336.74(100)"1900/1996"       BUP05 
 

M II 23924 Ciocănel, Adrian-Bogdan - Contribuţia inovării la dezvoltarea 

regională / Adrian-Bogdan Ciocănel . - Bucureşti : Electra, 2017 . - 

276 p. : fig., tab. ; 21 cm 

338          BUP05 
 

M III 5225 Păun, Nicolae - Viaţa economică a României : 1918-1948 : 

dezvoltare, modernizare, europenizare / Nicolae Păun . - Cluj-

Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2009 . - 504 p. : tab. ; 24 cm 

338.1(498)"1918/1948"       BUP05 
 

M III 5187 Dumitrescu, Ioan ; Nimară, Ciprian - Economia şi politica mediului 

/ Ioan Dumitrescu, Ciprian Nimară . - Petroşani : Universitas, 2015 

. - 335 p. : fig., tab. ; 26 cm 

338.23:504 * 504.06       BUP05 

 

M II 23935 Andrei, Ion ; Seriţan, George Călin - Economia turismului : 

manualul managerului în turism : legislaţia în domeniul turismului 

din România şi concordanţa acesteia cu calitatea serviciilor / Ion 

Andrei ; George Călin Seriţan . - Bucureşti : Politehnica Press, 

2018- . - 2 vol. ; 21 cm 

338.48(094)        BUP05 

 

M II 23911 Mitru, Paul - Elemente de fundamentare şi de aplicare a preţurilor 

energiei electrice / ing. Paul Mitru, ec. Gheorghe Oană . - Bucureşti 

: Saeculum I.O, 1995 . - 96 p. : tab. ; 21 cm 

338.516.4:621.31        BUP0E 

 

M II 23916 Marin, Dinu - Economie contemporană : ce este globalizarea? / 

Dinu Marin . - Bucureşti : Editura Economică, 2000 . - 223 p. 

339.9          BUP05 

 

341   DREPT  INTERNAŢIONAL 

 

M III 5202 Ciceo, Georgiana - Rolul Germaniei în procesul de integrare 

europeană : contribuţia cancelarilor Konrad Adenauer şi Ludwig 

Erhard / Georgiana Ciceo . - Cluj-Napoca : Editura Fundaţiei 

pentru Studii Europene, 2013 . - 326 p. ; 24 cm 

341.17(4)UE:323(430)"1945/1970" * 

341.17(4)UE:327(430)"1945/1970"     BUP05 



11 

 

M II 23912  Uniunea Europeană şi vecinătatea estică / Gabriel Asandului, 

Mihai Dorin (coord.) . - Iaşi : Politehnium, 2015 . - 230 p. : graf.  

341.17(4)UE:327(4-11)(082)      BUP05 

 

37   EDUCAŢIE.  ÎNVĂŢĂMÂNT.  INSTRUIRE.  TIMP  LIBER 

 

M III 5223 Gorun, Adrian ; Gorun, Horaţiu Tiberiu - O perspectivă istorico-

sociologică asupra legislaţiei din învăţământul românesc : (de la 

Marea Unire la Decretul nr. 175/2 august 1948) / Adrian Gorun, 

Horaţiu Tiberiu Gorun . - Bucureşti : Pro Universitaria, c2014 . - 

264 p. ; 24 cm 

37(498)"1918/1948"(094.4)      BUP05 

 

M III 5208 Cucoş, Constantin - Pedagogie / Constantin Cucoş . - Iaşi : 

Polirom, 2014 . - 536 p. ; 24 cm 

37.013         BUP05 

  

M III 5209 Cucoş, Constantin - Educaţia estetică / Constantin Cucoş . - Iaşi : 

Polirom, 2014 . - 224 p. ; 24 cm 

37.036 * 371.3:111.852 * 069.12     BUP05 

 

M III 5211 Psihopedagogie pentru examenele de definitivare şi grade didactice 

/ Bogdan Balan, Ştefan Boncu, Simona Butnaru ... ; Constantin 

Cucoş (coord.) . - Iaşi : Polirom, 2009 . - 768 p. ; 24 cm 

371.015.3(075.4) * 371.12/.14(075.4)     BUP05 

 

M III 5184 Informatics : innovative teaching approaches / Mehdi Jazayeri, 

Cesare Pautasso, Iulian-Marius Furdu, Venera-Mihaela Cojocariu 

(eds.) . - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2016 . - 148 p. : il. 

color, tab. 

371.3:004         BUP05 

 

M III 5203 Interferenţe euro-atlantice : 20 de ani de studii europene la 

Universitatea "Babeş-Bolyai" / editori: Liviu C. Ţîrău, Ştefan 

Melancu . - Cluj-Napoca : Editura Fundaţiei pentru Studii 

Europene, 2013 . - 502 p. ; 24 cm 

378(498 Cluj-Napoca) Babeş-Bolyai     BUP05 

  

M III 5226 European higher education at the crossroads : between the Bologna 

process and national reforms / editors: Adrian Curaj, Peter Scott, 

Lazăr Vlasceanu, Lesley Wilson . - Dordrecht ; Heidelberg ; New 

York ; London : Springer, 2012 . - 2 părţi ; 24 cm 

378.014(4)(063)        BUP05 



12 

 

M IV 978 Jahrbuch : 2014/2015 / Bayerische Akademie der Wissenschaften 

(ed.) . - München : Beck, 2014 . - 158 p. : il. color ; 31 cm 

378.4(430.129 München)(058)      BUP03 

 

M III 5191 Jahrbuch der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen : 2015 / 

Akademie der Wissenschaften zu Göttingen (ed.) . - Berlin : Walter 

de Gruyter, 2015 . - 342 p. : il. part. color ; 23 cm 

378.4(432.1 Göttingen)(058)      BUP03 

  

M II 23943 Bărbulescu, Mihai ; Turcuş, Veronica - Accademia di Romania din 

Roma : 1922-2012 / Mihai Bărbulescu, Veronica Turcuş, Iulian M. 

Damian . - Roma : Accademia di Romania, 2012 . - 215 p. : fotogr. 

; 378.4(450.621)(091)=135.1      BUP05 

 

CS 1966 Beldiman, Ioana ; Ioan Fîciu, Nadia - De la Şcoala de Belle-Arte la 

Academia de Arte Frumoase : artişti la Bucureşti : 1864-1948 = 

From School to Academy : Artists and Art Education in Bucharest 

: 1864-1948 / Ioana Beldiman, Nadia Ioan Fîciu, Oana Marinache ; 

pref.: Roxana Theodorescu, Cătălin Bălescu ; trad.: Codruţa 

Cruceanu ; red.: Ioana Gruenwald ; foto: Costin Miroi, Ioan Păun, 

Marius Preda, Bogdan Bordeianu . - Bucureşti : UNArte, 2014 . - 

351 p. : il. color, fotogr. ; 28 cm 

378.4(498 Bucureşti)Academia de Arte Frumoase(091) * 

75(498)(092)"1864/1948" * 730(498)(092)"1864/1948" * 

76(498)(092)"1864/1948"      BUP03 

 

M II 23947 "Dimitrie Cantemir" Christian University / pref.: Prof. Momcilo 

Luburici, Prof. Corina Dumitrescu . - Bucharest : [s.n.], [2010?] . - 

42 p. : il. color ; 23x24 cm 

378.4(498)         BUP05 

  

CS 1974 Pregătim viitorul, promovând excelenţa : al 23-lea congres 

internaţional : 7-9 martie 2013 : program / Universitatea Apollonia 

din Iaşi ; Academia Oamenilor de Ştiinţă . - Iaşi : [s.n.], 2013 . - 92 

p. : il. color ; 25 cm 

378.4(498.3 Iaşi)(063)(083.97)      BUP03 

 

CS 1973 Zilele Apollonia : 9 februarie-9 martie 2013 : [programul 

manifestărilor] / Universitatea Apollonia din Iaşi . - Iaşi : [s.n.], 

2013 . - 72 p. : il. color ; 25 cm 

378.4(498.3 Iaşi)(083.97)      BUP03 

 



13 

 

M III 5230 Catedra Maşini-Unelte şi Scule 1948 (MUS) - Departamentul 

Maşini şi Sisteme de Producţie 2013 (MSP) : aniversarea a 65 de 

ani de existenţă / Universitatea Politehnica din Bucureşti, 

Facultatea Ingineria şi Managementul Sistemelor Tehnologice . - 

Bucureşti : Bren, 2013 . - 264 p. : fig., tab. ; 24 cm 

378.6(498 Bucureşti)(091)      BUP05 

 

CS 1979 Munteanu, Radu - Repertorium : absolvenţii Facultăţii de Inginerie 

Electrică : 1964-2014 / Radu Munteanu . - Cluj-Napoca : 

Mediamira, 2014 . - 308 p. : fotogr. ; 24 cm 

378.6(498.4 Cluj-Napoca)"1964-2014":621.3 (083.86)  BUP03 

  

 

5   MATEMATICĂ  ŞI  ŞTIINŢE  NATURALE 
 

502   NATURA.  STUDIUL  ŞI  CONSERVAREA  NATURII. 

PROTECŢIA  NATURII  ŞI  A  ANIMALELOR  SĂLBATICE 

 

 

CS 1977 Peştii, reptilele şi amfibienii din Parcul Natural Lunca Mureşului : 

[album foto] / editorul materialului: Administraţia Parcului Natural 

Lunca Mureşului . - [s.l.] : [s.n.], 2013 . - 46 p. : fotogr. ; 20x20 cm 

502.72:591.9(498.5)(084.12)      BUP03 

 

 

504   ŞTIINŢA  MEDIULUI  ÎNCONJURĂTOR 
 

T III 53257 Hâncu, Simion ; Marin, Gabriela - Transportul şi dispersia 

poluanţilor / Prof. Dr. Doc. Ing. Simion Hâncu, Conf. Dr. Ing. 

Gabriela Marin, Şef lucr. Dr. Ing. Ana Vîrsta . - Bucureşti : Bran, 

2003 . - 517 p. : fig., tab. ; 24 cm 

504.054         BUP0M 

 

T III 53259 Surpăţeanu, Mioara - Elemente de chimia mediului / Mioara 

Surpăţeanu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2004 . - XII, 236 p. : fig., 

tab.  

504.054         BUP08 

 

T III 53256 Moldoveanu, Anca Maria - Poluarea aerului cu particule / Anca 

Maria Moldoveanu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2005 . - IV, 175 p. : 

fig., tab.  

504.3.054         BUP0M 

  



14 

 

51   MATEMATICĂ 

 

T III 53280 Lam, Kai S. - Topics in contemporary mathematical physics / Kai 

S. Lam . - New Jersey ; London ; Singapore [etc.] : World 

Scientific, c2016 . - xviii, 832 p. : fig. ; 26 cm 

51:53          BUP0E 

 

T III 53279 Speight, J. M. - A sequential introduction to real analysis / J.M. 

Speight . - London ; New Jersey ; Singapore : World Scientific, 

c2016 . - xxii, 251 p. : fig. ; 24 cm 

517          BUP0E 

 

T II 36757 Jalbă, Liviu ; Mănoiu, Gabriel-Corneliu - Paradisul Fourier : 

(prelucrare de semnale, fenomene matematico-informatice şi 

aplicaţii tehnologice) / Liviu Jalbă, Gabriel Corneliu Mănoiu, 

Octavian Stănăşilă . - Bucureşti : Fundaţia Floarea Darurilor, 2017 

. - 396 p. : fig. ; 22 cm 

517.443 * 517.518.45       BUP0E 

 

T III 53251 Dziţac, Simona - Probabilităţi şi statistică matematică / Simona 

Dziţac . - Bucureşti : Editura Universităţii "Aurel Vlaicu" Arad, 

2010 . - 166 p. : il. color, tab. ; 25 cm 

519.2          BUP0E 

 

T III 53268 Jalbă, Liviu ; Stănăşilă, Octavian - Sfera incertitudinii : statistică 

aplicată / Liviu Jalbă, Octavian Stănăşilă . - Bucureşti : Fundaţia 

Floarea Darurilor, 2017 . - 482 p. : fig. ; 25 cm 

519.2          BUP0E 

 

T III 53266 Oprina, Andrei-George ; Simion, Emil - Elemente de teoria 

probabilităţilor / Andrei-George Oprina, Emil Simion . - Bucureşti 

: Matrix Rom, 2017 . - 128 p. : fig. ; 24 cm 

519.21         BUP0E 

 

T III 53269 Popescu, Anamaria - Teoria probabilităţilor : caiet de seminar / 

Anamaria Popescu . - Petroşani : Universitas, 2016 . - 208 p. ; 25 

cm 

519.21(076.3)        BUP0E 

 

T III 53278 Alur, Rajeev - Principles of cyber-physical systems / Rajeev Alur . 

- Cambrige, Massachussets ; London : The MIT Press, c2015 . - 

xii, 446 p. : fig. ; 24 cm 

519.7          BUP0E 



15 

 

T III 53276 Burlacu, Paul ; Bucur, Cosmin - Sistem de control automat după 

puterea de remorcare pentru propulsia navală : studiu de caz motor 

diesel şi elice cu pas reglabil / Paul Burlacu, Cosmin Bucur, Mihai 

Alexa . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 182 p. : fig. ; 24 cm 

519.711:629.5.03-52 * 519.876.5:629.5.03-52   BUP01 

 

T III 53254 Felea, Ioan ; Dziţac, Simona - Fiabilitatea echipamentelor şi 

sistemelor energetice : aplicaţii / Ioan Felea, Simona Dziţac . - 

Oradea : Editura Universităţii din Oradea, 2006 . - 290 p. : fig., tab. 

; 24 cm 

519.873:621.31        BUP0E 

 

 

521   ASTRONOMIE  TEORETICĂ.  MECANICĂ  CEREASCĂ 

 

 

T III 53299 Teodorescu, Constantin - Structură şi evoluţie : structuri fizice, 

cosmice, aura, sufletul şi credinţa în Dumnezeu / ing. Constantin 

Teodorescu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 554 p. : fig. 

521.14 * 113/119 * 539.1     BUP03; BUP05 

 

 

53   FIZICĂ 

 

T III 53286 Predincea, Nicolae - Cinematica maşinilor-unelte / Nicolae 

Predincea . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - XXIV, 561 p. : il. color, 

tab. ; 24 cm 

531.1:621.91.06        BUP0M 

 

T III 53272 Manea, Ion ; Sebeşan, Ioan - Analiza modală teoretică si 

experimentală : aplicaţii la vehicule feroviare / Ion Manea, Ioan 

Sebeşan, Gheorghe Ghiţă . - Bucuresti : Matrix Rom, 2016 .-238 p.  

534.84 * 519.711:629.4       BUP0M 

 

T III 53284 Stan, Cornel - Termodinamica automobilului : baze teoretice şi 

aplicaţii de simulare a proceselor / Cornel Stan . - Bucureşti : 

Matrix Rom, 2017 . - 672 p. : il. color, graf., tab. ; 24 cm 

536.7 * 621.43        BUP0M 

 

T III 53274 Petrilean, Dan Codruţ - Teste de termotehnică / Conf. univ. Dr. 

Ing. Dan Codruţ Petrilean . - Petroşani : Universitas, 2016 . - 137 p. 

: fig.  

536.7(076.1)        BUP0M 



16 

 

T III 53267 Vlădescu, Marian ; Grosu, Neculai - Senzori şi traductoare fotonice 

: îndrumar / Marian Vlădescu, Neculai Grosu . - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2017 . - V, 104 p. : fig. ; 24 cm 

537.533.3(076.5) * 681.586.5(076.5)     BUP0E 

 

T II 36756 Mihăilescu, Dumitru - Fenomene magnetice neelucidate / Dumitru 

Mihăilescu . - Bucureşti : AGIR, 2015 . - 232 p. : fotogr. ; 21 cm 

537.6/.8 * 538.955       BUP0E 

 

T III 53295 Spînu, Sergiu Gabriel ; Cerlincă, Delia-Aurora - Modelarea şi 

simularea contactului mecanic în domeniul elasto-plastic / Sergiu 

Gabriel Spînu, Delia-Aurora Cerlincă . - Bucureşti : Matrix Rom, 

2017 . - ii, 145 p. : fig. ; 24 cm 

539.4          BUP0M 

 

T III 53296 Spînu, Sergiu Gabriel ; Cerlincă, Delia-Aurora - Modelarea şi 

simularea contactului mecanic în domeniul elastic / Sergiu Gabriel 

Spînu, Delia-Aurora Cerlincă . - Bucureşti : Matrix Rom, 2017 . - 

iii, 209 p. : fig. ; 24 cm 

539.41         BUP0M 

 

T III 53273 Cerlincă, Delia-Aurora ; Spînu, Sergiu Gabriel - Influenţa 

defectelor de suprafaţă asupra durabilităţii la oboseala de contact / 

Delia-Aurora Cerlincă, Sergiu Gabriel Spînu . - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2017 . - [VI], 280 p. : fig., tab. ; 24 cm 

539.431         BUP0M 

 

 

54   CHIMIE.  CRISTALOGRAFIE.  MINERALOGIE 
 

 

T III 53262 Ifrim, Savel - Chimie generală / Prof. Dr. Ing. Savel Ifrim . - 

Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, R.A, 2003 . - VII, 549 

p. : fig., tab. 

54          BUP08 

 

T II 36758 Stanciu, Adina ; Contineanu, Mihail - Acţiunea radiaţiilor ionizante 

asupra sistemelor biologice / Adina Stanciu, Mihail Contineanu, 

Marcel Stanciu . - Bucureşti : Electra, 2004 . - ii, 194 p. : fig., tab. 

543.52.054         BUP08 

  

 



17 

 

T IV 16950 Radu, Dorel ; Dumitrescu, Ovidiu - Sticle oxidice : bazicitate - 

structură - proprietăţi / Dorel Radu, Ovidiu Dumitrescu . - 

Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - V, 311 p. : fig., tab. ; 30 cm 

544.236.2.02/.03        BUP08 

 

 

577   BAZELE  MATERIALE  ALE  VIEŢII. 

BIOCHIMIE.  BIOLOGIE  MOLECULARĂ.  BIOFIZICĂ 

 

T II 36755 Avădanei, Lidia ; Avădanei, Vasile - Biopolimerii : speranţa 

dezvoltării durabile / Lidia Avădanei, Vasile Avădanei . - Bucureşti 

: Electra, 2009 . - 146 p. : fig., tab. ; 21 cm 

577.11         BUP08 

 

M III 5193 Lucian, Victor Emil - Bioenergia : lumea vie, exemplu de adaptare 

pentru om / Victor Emil Lucian . - Bucureşti : Editura Universitară, 

2017 . - 404 p. : il., tab. ; 24 cm 

577.23 * 615        BUP0E 

 

591.9   Zoologie  geografică.  Zoogeografie.   

Faună.  Distribuţia  geografică  a  faunei. 

 

CS 1963 Sungai Santi forest reserve : mangrove splendour of south-est 

Johor / Norhayatti Ahmad, Maimon Abdullah (eds.) . - Bangi : 

Penerbit Universiti Kebangsaan Malaysia, 2012 . - [XIV], 112 p. : 

il. color  

591.9(595.31)(084.12) * 581.9(595.31)(084.12)   BUP03 

 

 

6   ŞTIINŢE  APLICATE.  MEDICINĂ.  TEHNICĂ 

 

61   ŞTIINŢE  MEDICALE.  MEDICINĂ 

 

 

M III 5224 Dileme etice la finalul vieţii / Beatrice Ioan, Vasile Astărăstoae 

(editori) . - Iaşi : Polirom, 2013 . - 248 p. ; 24 cm 

614.253.8 * 179.7 * 616-089.843:174 * 615.851   BUP05 

  

T III 53275 Burdea, Monica Crinela - Metode de analiză şi evaluare a riscurilor 

aplicabile pentru amplasamentele industriale de tip Seveso : avarii 

şi accidente majore în industrie / Monica Crinela Burdea . - 

Petroşani : Universitas, 2016 . - 298 p. : fig., tab. ; 26 cm 

614.8:62 * 005.52:005.334      BUP0M 



18 

 

M III 5204 Arion, Mihaela - Sunt primul ajutor! SPA junior : ghid de educaţie 

medicală şi de prim ajutor pentru copiii isteţi de orice vârstă : 

noţiuni de igienă, alimentaţie, anatomie, prevenire accidente, 

prevenirea situaţiilor de urgenţă şi de prim ajutor / Mihaela Arion . 

- Bucureşti : [s.n.], 2013 . - 140 p. : il. color ; 24 cm 

616-083.98(076) * 611(076)      BUP05 

 

 

62   INGINERIE.  TEHNICĂ  ÎN  GENERAL 

 

 

T III 53247 Leca, Aureliu ; Muşatescu, Virgil - Strategii şi politici energie-

mediu în România / prof. dr. ing. Aureliu Leca, prof. dr. ing. Virgil 

Muşatescu . - Bucureşti : AGIR, 2010 . - XII, 547 p. : il. color, 

graf.  

620.9 * 504.06        BUP0E 

 

T III 53246 Popper, Laurenţiu ; Mihăescu, Lucian - Eficienţa economică a 

sistemelor de energie / Laurenţiu Popper, Lucian Mihăescu, ing. 

Maria Iliescu . - Bucureşti : Perfect, 2011 . - 398 p. : fig., tab. ; 24 

cm 

620.9:65.011        BUP0E 

 

T III 53289 Sârbu, Ioan ; Sebarchievici, Călin - Valorificarea energiilor 

regenerabile / prof. dr. ing. eur. ing. Ioan Sârbu, şef lucr. dr. ing. 

Călin Sebarchievici . - Bucureşti : Politehnica, 2016 . - 309 p. : il. 

color, tab. 

620.92         BUP0E 

 

T III 53294 Jinescu, Valeriu V. - Energia, energonica şi termodinamica / prof. 

univ. emerit dr. ing. Valeriu V. Jinescu . - Bucureşti : AGIR, 2016 . 

- XXIV, 297 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.3 * 620.9        BUP0E 

 

M IV 979 Tezaurul energeticii - o istorie trăită a sistemului energiei electrice 

şi termice din România / coord.: dr. ing. Zonel H. Vasiliu . - 

Bucureşti : AGIR, 2015- . - 8 vol. ; 27 cm 

621.3(498)(091) * 378.6.096:621.3(498)(091)   BUP03 

 

T III 53292 Dispozitive FACTS : concepte şi aplicaţii în electroenergetică / 

Mircea Eremia, Mihai Sănduleac (coord.), Lucian Toma... . - 

Bucureşti : AGIR, 2017 . - xvi, 461 p. : il. part. color, tab. ; 25 cm 

621.3.026         BUP0E 



19 

 

T IV 16948 Encyclopedia of energy / ed.-in-chief Cutler J. Cleveland . - 

Amsterdam ; Boston ; Heidelberg [etc.] : Elsevier, 2004 . - 6 vol. 

621.311(031)        BUP0E 

 

T III 53248 Consumatori de energie electrică : materiale, aparate, instalaţii, 

măsurări / coord.: Nicolae Golovanov, Ioan Ionescu, Nicolae Mira, 

... . - Bucureşti : Agir, 2009 . - 628 p. : fig., tab. ; 25 cm 

621.311         BUP0E 

 

T III 53252 Leca, Aureliu ; Cremenescu, Cristina - Serviciul public de încălzire 

centralizată : propuneri de eficientizare : consideraţii privind 

politica naţională în domeniul cogenerării şi încălzirii centralizate / 

prof. dr. ing. Aureliu Leca, ing. Cristina Cremenescu . - Bucureşti : 

AGIR, 2008 . - XVIII, 48 p. : il. color, tab. ; 24 cm 

621.311.2         BUP0E 

 

M II 23910 Miheţ, Ioan - Istoria sistemului energetic al României : în date şi 

evenimente / ing. Ioan Mihneţ . - Bucureşti : Scripta, 1995 . - 159 

p. : tab. ; 20 cm 

621.32(498)"1857/1995" * 628.9(498)"1857/1995"  BUP0E 

 

T III 53288 Ionel, Sabin - Inginerie electronică / prof. dr. ing. Sabin Ionel . - 

Timişoara : Politehnica, 2017 . - 388 p. : fig., tab. ; 24 cm 

621.38         BUP0E 

 

T IV 16949 Kaboli, Shahriyar ; Oraee, Hashem - Reliability in power 

electronics and electrical machines : industrial applications and 

performance models / Shahriyar Kaboli, Hashem Oraee . - Hershey 

: IGI Global, 2016 . - xvii, 481 p. : fig., tab. ; 29 cm 

621.38.026.45 * 621.314.1      BUP0E 

 

T III 53293 Jurian, Mariana ; Nicolaescu, Ştefan-Victor - Sisteme de 

comunicaţii radio / prof. dr. ing. Mariana Jurian, dr. ing. Ştefan-

Victor Nicolaescu . - Bucureşti : AGIR, 2017 . - 296 p. : fig., tab. ; 

24 cm 

621.396         BUP0E 

 

T III 53265 Bădescu, Alina-Mihaela - Antenna engineering / Alina-Mihaela 

Bădescu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 194 p. : fig., tab. ; 24 

cm 

621.396.67         BUP0E 

 



20 

 

T III 53271 Motoare cu ardere internă : grupul piston / Constantin Pană, 

Niculae Negurescu, Marcel Ginu Popa, ... . - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2016 . - 396 p. : fig., il. part. color, tab. ; 24 cm 

621.43         BUP0M 

  

T III 53282 Asgari, Hamid ; Chen, XiaoQi - Gas turbines modeling, simulation, 

and control : using artificial neural netwoks / Hamid Asgari, 

XiaoQi Chen . - Boca Raton ; London ; New York : CRC 

Press/Taylor & Francis Group, c2016 . - xxx, 176 p., [12] p. : il. 

part. color ; 24 cm 

621.438         BUP0M 

  

T III 53261 Iordache, Ioan ; Ştefănescu, Ioan - Tehnici avansate de tratare a 

apei şi separare a hidrogenului : aplicaţii în domeniul pilelor de 

combustibil / Dr. Ing. Ioan Iordache, Prof. Dr. Ing. Ioan Ştefănescu 

. - Bucureşti : AGIR, 2010 . - 151 p. : fig., tab. ; 24 cm 

628.161.2:546.11        BUP08 

 

T III 53260 Iordache, Ioan ; Iordache, Mihaela - Sonochimia în epurarea 

energo-intensivă a apelor / Ioan Iordache, Mihaela Iordache . - 

Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2009 . - 150 p. : fig., tab. 

628.166.08         BUP08 

 

T III 53306 Dobre, Alexandru ; Mateescu, Viorel - Punţi şi suspensii pentru 

automobile : construcţie şi proiectare / Alexandru Dobre, Viorel 

Mateescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - 375 p. : fig., tab. 

629.33.023.153 * 629.33.027.3      BUP0M 

 

T III 53305 Dobre, Alexandru ; Mateescu, Viorel - Sisteme de direcţie pentru 

automobile : construcţie şi proiectare / Alexandru Dobre, Viorel 

Mateescu . - Bucureşti : Politehnica Press, 2018 . - 251 p. : fig.  

629.33.05         BUP0M 

 

T III 53264 Cehan, Vlad ; Bozomitu, Radu Gabriel - Introducere în comunicaţii 

prin sateliţi / Vlad Cehan, Radu Gabriel Bozomitu . - Bucureşti : 

Matrix Rom, 2016 . - X, 113 p. : fig., tab. ; 24 cm 

629.783         BUP0E 

 

M III 5206 Thomas, Andrew R. ; Thomarios, Paul N. - The final journey of the 

Saturn V / Andrew R. Thomas and Paul N. Thomarios . - Akron, 

Ohio : Ringtaw Books, 2012 . - xiv, 128 p., [24] p. fotogr. : il. color 

; 23 cm 

629.788(091)        BUP05 



21 

 

63   AGRICULTURĂ.   

ŞTIINŢE  ŞI  PROCEDEE  ÎNRUDITE.  SILVICULTURĂ.   

EXPLOATĂRI  AGRICOLE  ŞI  ALE  VIEŢII  SĂLBATICE 

 

 

T III 53263 Tratat de agrochimie / Mihai Rusu, Marilena Mărghitaş, Tania 

Mihăiescu, ... . - Bucureşti : Ceres, 2005 . - 672 p. : fig., tab. ; 24 

cm 

631.174 * 631.8        BUP08 

 

CS 1980 Cartea de aur a slujitorilor horticulturii româneşti / Gh. Bernaz, S. 

Chiru, L. Dejeu, ... ; coord.: prof. dr. doc. Nicolae Ştefan . - 

Bucureşti : Agricola, 2013 . - 736 p. : fotogr. ; 22 cm 

633/635(498)(092)       BUP03 

 

 65   CONDUCERE  ŞI  ORGANIZARE 

ÎN  INDUSTRIE,  COMERŢ  ŞI  COMUNICAŢII 

 

 

M II 23920 Batra, Promod ; Batra, Vijay - Idei şi sfaturi pentru manageri 

competitivi / Promod Batra, Vijay Batra . - Bucureşti : Niculescu, 

1999 . - 112 p. : fig. ; 20 cm 

65.012.4         BUP05 

 

M II 23934 Andros, Timofei - La temelia Comunicaţiilor şi Tehnologiei 

Informaţiei în Moldova / Timofei Andros . - Chişinău : [s.n.], 2017 

. - 247 p. : fotogr. ; 20 cm 

654(091)(478)        BUP05 

 

M IV 986 Ghid de evaluare a sistemului de control intern în entităţile publice 

: uz intern / Curtea de Conturi a României (ed.) . - Bucureşti : 

[s.n.], 2011 . - 191 p. : tab. ; 29 cm 

657.6:35(498)(061)       BUP05 

 

M II 23918 Ionescu, Sorin Cristian - Managementul dezvoltării / Sorin Ionescu 

. - Bucureşti : Electra, 2004 . - [VI], 246 p. : fig., tab. ; 21 cm 

658.624         BUP05 

  

M II 23926 Georgescu, Floarea - Managementul trezoreriei întreprinderii : 

probleme, abordări şi metode / Floarea Georgescu . - Bucureşti : 

Editura Universitară, 2016 . - 153 p. : tab. ; 20 cm 

658.15         BUP05 

  



22 

 

66   TEHNOLOGIE  CHIMICĂ. 

INDUSTRII  CHIMICE  ŞI  ÎNRUDITE 
 

 

T III 53249 Utilizarea combustibililor gazoşi regenerabili pentru producerea de 

energie / dr. ing. Pîşă Ionel (coord.), dr. ing. Borcea Anca 

Florentina, dr. ing. Barbu Ene, ... ; referent ştiinţ.: prof. dr. ing. 

Lucian Mihăescu . - Bucureşti : Perfect, 2008 . - 110 p. : il. part. 

color, tab. ; 24 cm 

662.76:620.92        BUP0E 

  

T III 53298 Encyclopedia of chemical technology / editorial board: Herman F. 

Mark ... ; executive editor: Martin Grayson, associate editor: David 

Eckroth. . - New York ; Chichester ; Brisbane ; Toronto : John 

Wiley & Sons, c1978- . - 31 vol. : il. ; 26 cm 

66(031) * 811.111'374.3:66      BUP08 

 

T III 53258 Zamfirescu, Dan ; Postelnicu, Tudor - Durabilitatea betonului 

armat : sinteza elementelor de bază / Dan Zamfirescu, Tudor 

Postelnicu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2003 . - 73 p. : fig., tab. ; 24 

cm 

666.982.2         BUP08 

 

681.5   Tehnica  reglării  şi  comenzii  automate. 

Sisteme,  metode  şi  echipament  de reglare. 

Tehnică  cibernetică  şi  automatică 

 

T III 53250 Dan, Ştefan - Teoria sistemelor : analiza sistemelor / Ştefan Dan . - 

Bucureşti : Matrix Rom, 2005 . - 212 p. : fig. ; 24 cm 

681.5          BUP0E 

  

 

7   ARTĂ.  RECREERE.  DIVERTISMENT.  SPORT 
 

711.4   Planificarea  oraşelor.  Dezvoltare  urbană. 

Zone  construite.  Aglomerări.  Aşezări 

 

M IV 981 Planificare integrată şi cercetare interdisciplinară pentru 

dezvoltarea urbană durabilă şi competitivă a României / Gruia 

Bădescu, Alina Băileşteanu, Doina Mihaela Bubulete ... ; editori: 

Alexandru-Ionuţ Petrişor, Vasile Meiţă . - Bucureşti : INCD 

URBAN-INCERC, 2012 . - 204 p. : il. color ; 30 cm 

711.4(063) * 351.778.5(063)      BUP05 



23 

 

72   ARHITECTURĂ 

 

M II 23942 Proiectul 5060 : Universitatea de Vest din Timişoara = Project 

5060 : West University of Timişoara / Vlad Gaivoronschi, Rudolf 

Gräf, Otilia Hedeşan, ... . - Timişoara : Editura Universităţii de 

Vest, 2014 . - 103 p. : il. part. color ; 22 cm 

72:378.4(498.5 Timişoara)      BUP05 

 

CS 1961 Căruntu, Mihai-Aurelian - Suceava periferiilor : pierdută, uitată, 

necunoscută : album / Mihai-Aurelian Căruntu . - Suceava : Karl 

A. Romstorfer, 2013 . - 197 p. : il. color ; 22x30 cm 

72(498-32 Suceava)(084.12)      BUP03 

 

 

M IV 982 Renaissance : art and architecture in Europe during the 15th and 

16th centuries / text: Barbara Borngässer, Alexander Rauch, Uwe 

Geese ; edited by Rolf Toman . - Bath ; New York ; Singapore 

[etc.] : Parragon, 2011 . - 480 p. : il. color ; 28 cm 

72.034(4)"15/16"(084) * 730.034(4)"15/16"(084) * 

75.034(4)"15/16"(084)       BUP05 

  

CS 1955 Monumente istorice din judeţul Buzău : [album] / Direcţia pentru 

Cultură şi Patrimoniu Naţional Buzău . - Buzău : Alpha MDN, 

2012 . - [62] p. : il. color ; 24 cm 

725.94(498-35 Buzău)(084.12)      BUP03 

 

 

CS 1959 Societatea Cultural Istorică "Mihai Viteazul" Ploieşti XX : 1990-

2010 : [album] / Asociaţia Fotoclub "Coket" Ploieşti ; text: prof. 

Eugen Stănescu ; trad.: prof. Mircea Baganagiu - lb. franceză, prof. 

Carmen Tasica - lb. engleză . - Sibiu : Honterus, 2010 . - 136 p. : il. 

color 

725.945(498)(084.12) * 929Mihai Viteazul    BUP03 

  

 

730   SCULPTURĂ  ÎN  GENERAL.  ARTĂ  STATUARĂ 

 

CS 1970 Dumitru Şerban : sculptura monumentală / proiect susţinut de 

Facultatea de Arte şi Design din cadrul Universităţii de Vest din 

Timişoara . - Timişoara : Brumar, [20??] . - 96 p. : il. ; 26 cm 

730(498)(092)Şerban, D. * 929Şerban, D. * 730.072.3  BUP03 

 

 



24 

 

745   ARTE  DECORATIVE 

 

CS 1965 Gogescu, Gheorghe - Gogescu 60/35 : în colecţii publice şi private 

= in public and private collections / Gheorghe Gogescu ; trad.: 

Rodica Gogescu . - Bucureşti : [s.n.], 2013 . - 112 p. : il. color ; 

20x21 cm 

745/746(498)(084.12) * 75(498)(084.12)    BUP03 

 

CS 1964 Gogescu, Gheorghe ; Gogescu, Rodica - Gogescu 60/35 : expoziţie 

retrospectivă : martie-aprilie 2013, Palatul Parlamentului - Sala 

Constantin Brâncuşi = Retrospective exhibition : March-April 2013 

/ Gheorghe Gogescu ; trad.: Rodica Gogescu . - Bucureşti : [s.n.], 

2013 . - 61 p. : il. color ; 20x21 cm 

745/746(498)(084.12) * 75(498)(084.12)    BUP03 

 

75   PICTURĂ 

 

M III 5198  Cum a fost posibil? : Holocaustul evreilor din România : Tabăra de 

pictură, ediţia a 5-a, Braşov, 2013 / organizatori: Institutul Naţional 

pentru Studierea Holocaustului din România "Elie Wiesel" . - 

Bucureşti : Institutul Naţional pentru Studierea Holocaustului din 

România "Elie Wiesel", 2013 . - 90 p. : il. color ; 24 cm 

75:061.43(498) * 94(=411.16)(498)"1940/1944" * 

323.1(=411.16)(498)"1940/1944"     BUP05 

 

M III 5189 Ciobanu, Lucian - Pe urmele marilor capodopere picturale / Lucian 

Ciobanu . - Bucureşti : Matrix Rom, 2016 . - 501 p. : il. color ; 24 

cm 

75(100)        BUP03; BUP05 

  

CS 1956 Emil Ciocoiu la Teatrul Naţional Bucureşti : expoziţie 

retrospectivă de pictură / Primăria Municipiului Bucureşti, 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti ; cuv. înainte de Ion 

Caramitru, prof. dr. Mircea Oprescu ... . - Bucureşti : Primăria 

Municipiului Bucureşti, Centrul de Proiecte Culturale ArCub, 2013 

. - [62] p. : il. color  

75(498) Ciocoiu, E.(084.12)      BUP03 

 

CS 1958 Simionescu, Atena Elena - Trasee grafice / Atena Elena 

Simionescu . - Iaşi : Performantica, 2012 . - 140 p. : il. color ; 23 

cm 

75(498) Simionescu, A.E.(084.12)     BUP03 

 



25 

 

77   FOTOGRAFIE  ŞI  ACTIVITĂŢI  SIMILARE.   

ARTĂ  FOTOGRAFICĂ 

 

CS 1971 Fotogeografica 2011 : salon naţional de fotografie pentru tineret, 

ediţia a 15-a: [album foto] / Petrişor Iordan ; cuv. înainte: Paul 

Bordaş . - Bucureşti : [s.n.], 2011 . - [66] p. : fotogr. ; 20x20 cm 

77(084.12)         BUP03 
 

CS 1957 Léonard Misonne. En passant... : [album] / Musée de la 

Photographie à Charleroi ; textes: Marc-Emmanuel Mélon, René 

Debanterlé ; préf.: Xavier Canonne ; coord.: Christelle Rousseau, 

Marc Vausort . - Charleroi : Le Musée de la Photographie, 2005 . - 

162 p. : fotogr. ; 21x28 cm 

77(493) Misonne, L.(084.12)      BUP03 

  

796.5   Turism.  Alpinism.  Sport  de  orientare.  Camping 

 

CS 1982 Pădurea Craiului : ţara dintre Crişuri = The land between Criş 

rivers / fotogr.: Paul Bordaş, ... ; introd.: Gabriela Szabo, prof. 

univ. Viorel Lascu ; corectură lb engleză: Andreea Cohn . - 

Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 85 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(234.421 Pădurea Craiului)(084.12)    BUP03 
 

CS 1981 Ţinutul vulcanilor : izvor de civilizaţie = Vulcan county : fount of 

civilization / fotogr.: Paul Bordaş, ... ; introd.: Gabriela Szabo, 

prof. univ. dr. Ioan Ianoş ; trad. text: Alexandra Ştefania Vîlcu . - 

Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 85 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(498)(084.12)       BUP03 
 

CS 1984 Enigmele Buzăului : = The Buzau misteries / fotogr.: Paul Bordaş, 

... ; introd.: Gabriela Szabo, Mario Ruse . - Bucureşti : [s.n.], [20??] 

. - 73 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(498.1)(084.12)       BUP03 
 

CS 1985 Plaiurile Vrancei : impresii vizuale = The lands of Vrancea : visual 

impressions / fotogr.: Paul Bordaş, ... ; introd.: Gabriela Szabo . - 

Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 73 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(498.3)(084.12)       BUP03 

 

CS 1986 Ţinutul Neamţului : leagăn de legendă = Neamţ county : cradle of a 

legend / fotogr.: Paul Bordaş, ... ; introd.: Gabriela Szabo, 

Constantin Lăcătuşu . - Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 85 p. : fotogr. 

color  

796.5(498.3)(084.12)       BUP03 



26 

 

CS 1988 Haţeg : ţara dinozaurilor = Haţeg : the land of dinosaurs / fotogr.: 

Paul Bordaş, ... ; introd.: Gabriela Szabo, dr. Cristian Ciobanu . - 

Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 85 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(498.4)(084.12)       BUP03 

 

CS 1983 Din lumea Banatului : = From the realm of Banat / fotogr.: Paul 

Bordaş, ... ; introd. Gabriela Szabo, prof. univ. dr. Cristian Iojă . - 

Bucureşti : [s.n.], [20??] . - 85 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(498.5)(084.12)       BUP03 

  

CS 1987 Din tainele Bucovinei : = Bucovina's secrets / fotogr.: Paul Bordaş, 

... ; introd.: Gabriela Szabo, Cristian Lascu . - Bucureşti : [s.n.], 

[20??] . - 85 p. : fotogr. color ; 20x20 cm 

796.5(498.6)(084.12)       BUP03 

 

 

8   LIMBĂ.  LINGVISTICĂ.  LITERATURĂ 
 

821.111   LITERATURĂ  ENGLEZĂ 

  

M I 7233 Chevalier, Tracy - Doamna şi licornul / Tracy Chevalier ; trad. din 

lb. engleză şi note de Fraga Cusin . - Iaşi : Polirom, 2017 . - 296 p. 

821.111-31=135.1 * 821.111(73)-31=135.1    BUP05 

 

M I 7232 Chevalier, Tracy - Îngeri căzători / Tracy Chevalier ; trad. şi note 

de Fraga Cusin . - Iaşi : Polirom, 2003 . - 408 p. ; 18 cm 

821.111-31=135.1 * 821.111(73)-31=135.1    BUP05 

 

M II 23933 Chevalier, Tracy - La marginea livezii / Tracy Chevalier ; trad. din 

lb. engleză şi note de Veronica D. Niculescu . - Iaşi : Polirom, 2016 

. - 288 p. ; 21 cm 

821.111-31=135.1 * 821.111(73)=135.1    BUP05 

 

M I 7234 Maugham, William Somerset - Vila de pe colină / W. Somerset 

Maugham ; trad. din lb. engleză de Ioana Văcărescu . - Iaşi : 

Polirom, 2017 . - 216 p. ; 18 cm 

821.111-31=135.1        BUP05 

  

M I 7235 Brown, Dan - Conspiraţia / Dan Brown ; trad.: Bogdan Nicolae 

Marchidanu . - Bucureşti : Rao, c2015 . - 511 p. ; 18 cm 

   821.111(73)-31=135.1       BUP05 

  



27 

 

M I 7236 Brown, Dan - Fortăreaţa digitală / Dan Brown ; trad.: Bogdan 

Nicolae Marchidanu . - Bucureşti : Rao, c2015 . - 441 p. ; 18 cm 

821.111(73)-31=135.1       BUP05 

 

M I 7237 Brown, Dan - Inferno / Dan Brown ; trad.: Adriana Bădescu . - 

Bucureşti : Rao, c2013 . - 568 p. ; 18 cm 

821.111(73)-31=135.1       BUP05 

  

M I 7238 Brown, Dan - Simbolul pierdut / Dan Brown ; trad.: Adriana 

Bădescu . - Bucureşti : Rao, c2013 . - 601 p. ; 18 cm 

821.111(73)-31=135. 1       BUP05 

 

 821.135.1   Literatură  română 

 

M II 23945 Păunescu, Andrei - Iobag la patron, iobag la stat : (versuri noi şi 

câteva recuperări din cărţi mai vechi) / Andrei Păunescu . - 

Bucureşti : Semne : Fundaţia Constantin, 2013 . - 144 p. ; 20 cm 

821.135.1-1         BUP05 

 

M II 23944 Păunescu, Andrei - Zodiacul cu femei : bestiar cu versuri noi şi 

câteva reluări din cărţi mai vechi / Andrei Păunescu . - Bucureşti : 

Semne : Fundaţia Constantin, 2013 . - 142 p. ; 20 cm 

821.135.1-1         BUP05 

 

M II 23937 Păunescu, Andrei - Subsemnatul vă ignoră : umor voluntar şi 

involuntar, decupaje din realitate, caricaturi, satire şi vicii / Andrei 

Păunescu . - Bucureşti : Editura Păunescu şi Fundaţia Iubirea, 1998 

. - 126 p. : il. ; 21 cm 

821.135.1-4         BUP05 

 

M II 23936 Păunescu, Andrei - Supravieţuirea lui Adrian Păunescu / Andrei 

Păunescu ; postfaţă de Adrian Păunescu . - Bucureşti : Editura 

Păunescu şi Fundaţia Iubirea, 1997- . - Vol. ; 21 cm 

821.135.1-94        BUP05 

 

M II 23946 Cârlugea, Zenovie - Tudor Arghezi şi spiritul Olteniei / Zenovie 

Cârlugea . - Craiova : Scrisul Românesc, 2008 . - 353 p. : il. ; 21 

cm 

821.135.1.09Arghezi, T. * 929Arghezi, T.    BUP05 

 

M III 5201 Rotaru, Ion - O istorie a literaturii române / Ion Rotaru . - Galaţi : 

Porto-Franco, 1994-2001 . - 6 vol. ; 24 cm 

821.135.1.09"1944/2000" * 821.135.1-1    BUP05 



28 

 

M III 5227 Todoşciuc, Veronica - Contribuţia membrilor familiei Hurmuzachi 

la dezvoltarea culturii şi literaturii române în Bucovina / Veronica 

Todoşciuc . - Bucureşti : Semne, 2011 . - 202 p. ; 24 cm 

821.135.1.09(498.6)"17/18"  

929.52(498.6)"17/18" Hurmuzachi     BUP05 

 

M IV 983 Şerban, Geo - Dimensiunea Sebastian : incursiuni documentare / 

Geo Şerban . - Bucureşti : Hasefer, 2013 . - 255 p. : il. ; 33 cm 

821.135.1.09Sebastian, M.      BUP05 

 

 

821.512.1   Literaturi  de origine  turcă 

 

M II 23932 Pamuk, Orhan - Istanbul : amintirile şi oraşul / Orhan Pamuk ; trad. 

din lb. turcă şi note de Luminiţa Munteanu . - Iaşi : Polirom, 2017 . 

- 551 p. : fotogr. ; 18 cm 

821.512.1-94=135.1       BUP05 

  

 

9   GEOGRAFIE.  BIOGRAFIE.  ISTORIE 

 

908   STUDII LOCALE.  STUDII ALE  UNEI  LOCALITĂŢI. 

MONOGRAFII  ALE  LOCALITĂŢILOR 

 

M IV 987 România aşa cum este / Carmen Costea (coord.), Andrei 

Angheluţă, Diana Larisa Ţâmpu, Simona Buşoi ... . - Bucureşti : 

Editura ASE, 2012 . - 264 p. : fotogr. în parte color ; 27 cm 

908(498)         BUP05 

 

CS 1952 Judeţul Hunedoara : Aici a început povestea românilor... = The 

romanian's story began here... = Kezdödött a románok meséje... = 

L'histoire des roumains a commencé ici... = Hier hat das Märchen 

der Rumänen begonnen... = Qui iniziò la storia dei romeni... / 

coord. generală: Alexandru Gruian . - Deva : Media Image 

Trading, 2008 . - 196 p. : il. color ; 22x31 cm + 1 CD-ROM (12 

cm) 

908(498-35 Hunedoara)(084.12)     BUP03 

 

CS 1972 Buzău : o ediţie de colecţie / editor: Cosmin Iovan ; foto şi text: 

prof. Mihai Mincu . - Buzău : MAD Linotype, 2013 . - [78] p. : il. 

color  

908(498.1 Buzău)(084.12)      BUP03 



29 

 

CS 1954 Obiective turistice în sectorul 3 / Municipiul Bucureşti, Primăria 

Sector 3 ; cuv. înainte: Robert Sorin Negoiţă ; texte: Gheorghe 

Deaconu ; trad.: Rahela Petrescu . - Bucureşti : [s.n.], [201?] . - 98 

p. : il. color ; 30 cm 

908(498.1 Bucureşti)(084)      BUP03 

 

 

CS 1976 Craiova : oraşul din inima mea = the city within my heart / text: 

Oana Răducănoiu, Alin Oprea ; trad.: Eduard Mosang ; fotografi: 

Marian Vulcănescu, Mihai Diaconu, Nicuşor Beletei ... . - Craiova 

: Autentic Art, 2012 . - 160 p. : fotogr. ; 23x25 cm 

908(498.2 Craiova)(084.12)      BUP03 

 

CS 1953 Ciucă, Valentin - Iaşi 600 : De la medieval la modern : album / 

Valentin Ciucă . - Iaşi : Art XXI, 2008 . - 240 p. : il. color ; 31 cm 

908(498.3 Iaşi)(084.12)       BUP03 

 

CS 1962 Vrancea : Ţara vinului = The wine county / Consiliul Judeţean 

Vrancea ; foto: Costică Răduc, Tiberiu Dima, Iulian Pricop, Florin 

Călin . - Focşani : [s.n.], [20??] . - 142 p. : fotogr. ; 30 cm 

908(498.3)(084.12)       BUP03 

 

 

M III 5190 Bolunduţ, Ioan-Lucian - Monografia comunei Bucium - Alba / 

Prof. univ. Dr. Ing. Ioan-Lucian Bolunduţ . - Alba Iulia : Altip, 

2017 . - 418 p. : fig., tab., il. part. color, fotogr. ; 24 cm 

908(498.4-22)        BUP03 

 

CS 1969 România : judeţul Botoşani / Consiliul Judeţean Botoşani ; coord. 

şi foto: Ozolin Duşa ; text: prof. Gheorghe Median ; trad.: Darius 

Luca . - Iaşi : PIM, 2012 . - 256 p. : fotogr. ; 30 cm 

908(498.6)(082.12)       BUP03 

  

 

929   ŞTIINŢE  BIOGRAFICE  ŞI  ÎNRUDITE 

 

M III 5194 Atanasiu, Costică - Academicianul Gheorghe Buzdugan şi Şcoala 

Politehnica de Rezistenţa Materialelor din Bucureşti / prof. univ. 

emerit dr. ing. Costică Atanasiu . - Bucureşti : AGIR, 2017 . - X, 

122 p. : il. part. color ; 24 cm 

929 Buzdugan, Gheorghe  

378.6.096:539.4(498 Bucureşti)(091)     BUP03 



30 

 

CS 1967 Regele Carol I : 175 de ani de la naştere - 100 de ani de la moarte : 

catalog de expoziţie / Biblioteca Academiei Române, Cabinetul de 

Stampe ; consultant. şt.: dr. Adrian-Silvan Ionescu ; coord.: 

Cătălina Macovei ; foto: Adriana Natalia Bangălă; grafică: Anca 

Vitan ; documentare: Emanuel Bădescu, Roxana Balaci, Alina 

Popescu, Anca Vitan ; prezentare grafică: Eugen Costache, 

Cătălina Macovei . - Bucureşti : [s.n.], 2014 . - 100 p. : fotogr. ; 29 

cm 

929Carol I * 94(498)(092)Carol I     BUP03 

 

M IV 980 Şuhova, E.M. - Vladimir Grigorievici Şuhov : pervbîy inzhener 

Rossii / E.M. Şuhova . - Moscva : Izd-vo MITU im. N.Z. 

Baumana, 2003 . - 368 p. : fotogr., il. ; 30 cm 

929 Şuhov, Vladimir Grigorievici * M IV 980   BUP05 

 

M II 23938 Unger, Miles J. - Machiavelli : o biografie / Miles J. Unger ; ed. 

îngrijită şi pref. în lb. română de: George Cristian Maior; trad.: 

Ioana Panaitescu, Cristina Dogaru, Iulia Meghişan şi Diana-

Mădălina Ivan . - Cluj-Napoca : Eikon, 2013 . - 427 p. : fotogr.  

929Machiavelli, N. * 94(450.521)"15/16"    BUP05 

 

 

930   ŞTIINŢA  ISTORIEI.  ŞTIINŢE  AUXILIARE  ALE  ISTORIEI 

 

M III 5185 Spaţiile culturale românesc şi elveţian : = Romanian and Swiss 

cultural spaces / Adriana-Gertruda Romedea (ed.) . - Cluj-Napoca : 

Casa Cărţii de Ştiinţă, 2016 . - 74, 60 p. : fig. col., tab. ; 23 cm 

930.85(498+494)        BUP05 

 

94   ISTORIE  GENERALĂ.  ISTORIE  UNIVERSALĂ 

 

M III 5215 Platon, Alexandru-Florin ; Rădvan, Laurenţiu - O istorie a Europei 

de Apus în Evul Mediu : de la Imperiul Roman târziu la marile 

descoperiri geografice (secolele V-XVI) / Alexandru-Florin Platon, 

Laurenţiu Rădvan, Bogdan-Petru Maleon . - Iaşi : Polirom, 2010 . - 

551 p. ; 24 cm 

94(4-15)"04/15"        BUP05 

 

CS 1968 Dacosta, Fernando - A escrita do mar : = Writings of the sea / 

Fernando Dacosta ; foto: Jorge Barros ; design: João Machado ; 

trad.: Maria Jorge . - Lisabona : CTT Correios, 1998 . -96p 

94(469) * 908(469)       BUP03 



31 

 

M III 5228 Purici, Ştefan - Istoria Basarabiei : note de curs / Ştefan Purici . - 

Bucureşti : Semne, 2011 . - 195 p. ; 24 cm 

94(498.7) * 94(478)       BUP05 

 

M III 5214 Lewis, Bernard - Istoria Orientului Mijlociu : de la apariţia 

creştinismului până în prezent / Bernard Lewis ; trad. de Lucian 

Leuştean . - Iaşi : Polirom, 2014 . - 351 p. : h. ; 24 cm 

94(5-15) * 008(5-15)       BUP05 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

INDICE  ALFABETIC  DE  AUTORI 

 

 

A.  Cerlincă, Delia-Aurora p. 16 

Alur, Rajeev  p. 14 Chen, XiaoQi p. 20 

Andone, Ioan  p.   3 Chevalier, Tracy p. 26 

Andrei, Ion  p. 10 Chişu, Viorica Ana p.   9 

Androniceanu, Armenia  p.   1 Ciceo, Georgiana p. 10 

Andros, Timofei  p. 21 Ciobanu, Lucian p. 24 

Arion, Mihaela  p. 18 Ciocănel, Adrian-Bogdan p. 10 

Armaş, Ioana  p.   3 Ciot, Melania-Gabriela p.   4 

Asgari, Hamid  p. 20 Ciucă, Valentin p. 29 

Atanasiu, Costică  p. 29 Contineanu, Mihail p. 16 

Avădanei, Lidia  p. 17 Cremenescu, Cristina p. 19 

Avădanei, Vasile p. 17 Cristea, Al.  p.   3 

  Cucoş, Constantin p. 11 

B.    

  D.  

Baciu, Rodica  p.   3   

Burlacu, Paul p. 15 Dacosta, Fernando  p. 30 

Bădescu, Alina-Mihaela p. 19 Damian, Lavinia E. p.   6 

Balleste, Roy p.   2 Dan, Ştefan p. 22 

Baltac, Vasile p.   7 Dobre, Alexandru p. 20 

Bărbulescu, Mihai p. 12 Dragomir, Radu p.   2 

Barros, Jorge p. 31 Dumitrescu, Ioan p. 10 

Batra, Promod p. 21 Dumitrescu, Ovidiu p. 17 

Batra, Vijay p. 21 Dziţac, Simona p. 2, 14, 15 

Beldiman, Ioana p. 12   

Bolunduţ, Ioan-Lucian p. 29 F.  

Boroojeni, Kianoosh G. p.   2   

Bozomitu, Radu Gabriel p. 20 Felea, Ioan p. 15 

Brown, Dan p. 26, 27   

Bucur, Cosmin p. 15 G.  

Burdea, Monica Crinela p. 17   

  Geoghegan-Quinn, Máire p.   1 

C.  Georgescu, Floarea p. 21 

  Ghiţescu, Teodor p.   7 

Cârlugea, Zenovie p. 27 Gogescu, Gheorghe p. 24 

Căruntu, Mihai-Aurelian p. 23 Gogescu, Rodica p. 24 

Cehan, Vlad p. 20 Gorun, Adrian p. 11 

  Gorun, Horaţiu Tiberiu p. 11 

  Grosu, Neculai p. 16 

    



33 

 

H.  Marin, Gabriela p. 13 

  Maugham, W. Somerset p. 26 

Hâncu, Simion  p. 13 Mateescu, Viorel p. 20 

Hidoş, Cornel p.   3 Mihăescu, Lucian p. 18 

Hidoş, Sorin p.   3 Mihăilescu, Dumitru p. 16 

  Miheţ, Ioan p. 19 

I.  Mitru, Paul p. 10 

  Moldoveanu, Anca Maria p. 13 

Ichim, Loretta  p.   3 Munteanu, Radu p. 13 

Ifrim, Savel p. 16 Muşatescu, Virgil p. 18 

Ioan Fîciu, Nadia p. 12   

Ioanid, Radu p.   9 N.  

Ionel, Sabin p. 19   

Ionescu, Maximilian p.   2 Negru-Subţirică, Oana  p.   6 

Ionescu, Sorin Cristian p.   4, 21 Nicolaescu, Ştefan-Victor p.   2, 19 

Iordache, Ioan p. 20 Niculescu, Cristian p.   9 

Iordache, Mihaela p. 20 Nimară, Ciprian p. 10 

Iyengar, S. S. p.   2   

  O.  

J.    

  Oprina, Andrei-George p. 14 

Jalbă, Liviu  p. 14 Oraee, Hashem p. 19 

Jinescu, Valeriu V. p. 18   

Jurian, Mariana p. 19 P.  

    

K.  Pamuk, Orhan  p. 28 

  Pânişoară, Georgeta p.   5 

Kaboli, Shahriyar  p. 19 Pânişoară, Ion-Ovidiu p.   5, 8 

Kiriţescu, Costin C. p. 10 Păun, Nicolae p. 10 

  Păunescu, Andrei p. 27 

L.  Petrilean, Dan Codruţ p. 15 

  Platon, Alexandru-Florin p.   6, 30 

Lam, Kai S. p. 14 Pop, Eleonora Ioana p.   6 

Leca, Aureliu p. 18, 19 Popescu, Anamaria p. 14 

Lewis, Bernard p. 31 Popescu, Dan  p.   3 

Lucian, Victor Emil p. 17 Popper, Laurenţiu p. 18 

  Postelnicu, Tudor p. 22 

M.  Predincea, Nicolae p. 15 

  Purici, Ştefan p. 31 

Manea, Ion  p. 15 Puşcaş, Vasile p.   6 

Mănoiu, Gabriel-Corneliu p. 14   

Marga, Andrei p.   8   

Marin, Dinu p. 10   



34 

 

R.  T.  

    

Rădescu, Radu  p.   2 Tankard, James W., Jr.  p.   8 

Radu, Călin-Constantin p.   8 Teodorescu, Constantin p. 15 

Radu, Dorel p. 17 Tereşneu, Cristian   p.   2 

Radu, Şerban p.   2 Thomarios, Paul N. p. 20 

Rădvan, Laurenţiu p. 30 Thomas, Andrew R. p. 20 

Roşca, Andrei p.   3 Toarcă, Ionelia p.   9 

Rotaru, Ion p. 27 Todoşciuc, Veronica p. 28 

  Togan, Mihai p.   1 

S.  Turcuş, Veronica p. 12 

    

Sârbu, Ioan  p. 18 U.  

Sebarchievici, Călin p. 18   

Sebeşan, Ioan p. 15 Unger, Miles J. p. 30 

Senor, Dan p.   9   

Seriţan, George Călin p. 10 V.  

Severin, Werner J. p.   8   

Simion, Emil p. 14 Vâlcu-Mehedinţi, Mircea p.   8 

Simionescu, Atena Elena p. 24 Vlădescu, Marian p. 16 

Singer, Saul p.   9   

Speight, J. M. p. 14 Z.  

Spînu, Sergiu Gabriel p. 16   

Stan, Cornel p. 15 Zaharia, C.N. p.   3 

Stănăşilă, Octavian p. 14 Zamfirescu, Dan p. 22 

Stanciu, Adina p. 16 Zlate, Mielu p.   6, 7 

Surpăţeanu, Mioara p. 13   

    

Ş.    

    

Şerban, Geo p. 28   

Ştefănescu, Ioan p. 20   

Şter, Arabela Iris p.   4   

Şuhova, E.M. p. 30   

    

    

 

 

 

 

 

 

         



35 

 

SIGLE   UTILIZATE   ÎN   TEXTUL   LUCRĂRII 

 
BIBLIOTECI  FILIALE 

 
BUP 0M Biblioteca Domeniul Mecanic / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 2 

BUP 0E Biblioteca Domeniul Electric / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 3 

BUP 01 Depozit Central Cărţi / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 1 

BUP 03 Sala de Lectură Periodice-Referinţe / Biblioteca Centrală, Corp B, parter 

BUP 05 Biblioteca Domeniul Socio-Umanist / Biblioteca Centrală, Corp C, et. 4 

BUP 08 Biblioteca de Chimie Industrială / P / L – 028 

 
BIBLIOTECI   DE   CATEDRĂ 

 

  Facultatea de Inginerie Aerospaţială 

BUP 18 Grafică Inginerească şi Design Industrial  / BN – 331 

 

  Facultatea de Automatică şi Calculatoare 

BUP  66 Automatică şi Ingineria Sistemelor  / ED - 403 

 

  Facultatea de Chimie Aplicată şi Ştiinţa Materialelor 

BUP 20 Chimie Anorganică, Chimie Fizică şi Electrochimie / P / I – 320 

BUP 21 Tehnologie Chimică Anorganică / P / C – 207 

BUP 22 Chimie Organică / P / A – 034 

BUP 23 Tehnologia Substanţelor Organice (Calea Victoriei nr. 149) 

BUP 24 Tehnologia Compuşilor Macromoleculari (Calea Victoriei nr. 149) 

BUP 25 Chimie Fizică Aplicată / P / E – 205 

BUP 26 Ştiinţa şi Ingineria Materialelor Silicatice şi Oxidice / P / K – parter 

BUP 27 Inginerie Chimică / P / A – 135 

BUP 29 Combustibili (Laborator) / P / E – 104 

BUP 63 Electrochimie / P / F - 106 

 

  Facultatea de Electronică, Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

BUP 59 Telecomunicaţii / Leu / B – 04 

BUP 60 Dispozitive, Aparate şi Electronice / Leu / B – 028 bis 

BUP 64 Centrul Electronică Tehnologică şi Tehnici de Interconectare / Leu / B - 301 

  

  Facultatea de Ingineria Electrică 

BUP 31 Maşini, Materiale şi Acţionări Electrice  / EA – 115 

BUP 32 Măsurări, Aparate Electrice şi Convertoare Statice  / EC – 201 

BUP 33 Limbi Moderne  / R – 502 

BUP 62 Centrul C.S. MAGNAT  / EB – 223 

BUP 65 Centrul de Inginerie Biomedicală  / EB – 214-215 

 

  Facultatea de Energetică 

BUP 34 Management Industrial  / BN – 232 

BUP 61 Sisteme Electroenergetice  / EI - 217 

  Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Materialelor 

BUP 35 Ingineria Metalelor Feroase (Siderurgie)  / JB – 109 

BUP 36 Procesarea Materialelor Metalice şi Ecometalurgie  / JB – 204 



36 

 

BUP 37 Metalurgie Fizică, Studiul Metalelor şi Tratamente Termice  / JK – 112 

BUP 38 Metale şi Aliaje Neferoase  / JK – 105 

BUP 39 Prepararea Minereurilor  / JK – 304 

BUP 57 Deformări Plastice  / JB – 205 

  

  Facultatea de Inginerie Mecanică şi Mecatronică 

BUP 40 Termotehnică, Motoare, Echipamente Termice şi Frigorifice  / CG – 125 

BUP 41 Motoare cu Ardere Internă  / CG – 133 

BUP 42 Echipament Termomecanic Clasic şi Nuclear  / FA – 103 

BUP 43 Organe de Maşini şi Tribologie  / CG – 119 

BUP 45 Mecanică Fină  / CH – 006 

BUP 46 Echipamente pentru Procese Industriale  / CI – 101 

 

  Facultatea de Ingineria Sistemelor Biotehnice 

BUP 48 Mecanică  / BN – 021 

 

  Facultatea de Ingineria şi Managementul Sistemelor Tehnologice 

BUP 49 Tehnologia Construcţiilor de Maşini  / CE – 111 

BUP 50 Maşini şi Sisteme de Producţie  / CE – 101 

BUP 51 Tehnologia Materialelor şi Sudură  / CK – 111 

BUP 52 Rezistenţa Materialelor  / CA – 101  

 

  Facultatea de Transporturi 

BUP 53 Autovehicule Rutiere  / JC – 201 

BUP 54 Telecomenzi şi Electronică în Transporturi  / JE – 202 

BUP 55 Tehnica Transporturilor  / JE – 002 

BUP 69 Material Rulant de Cale Ferată / JC - 201 

 

  Facultatea de Inginerie în Limbi Străine 

BUP 56 Departamentul pentru Ştiinţe Inginereşti  / R – 421 

Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria si Managementul Afacerilor 

BUP 68 Centrul de Asistenţă Antreprenorială / Complex Regie / Corp H 

Facultatea de Știinţe Aplicate 

BUP 30 Fizică  / BN – 136 

 

BUP 58 Educaţie Fizică şi Sport  / Complex Sportiv 

 

BUP 67 Centrul pentru Pregătirea Resurselor Umane (CPRU) / P /  P – parter 

 

 

P    = Local Polizu, Calea Griviţei nr. 132 


